Câmara Municipal de Iconha-ES

Poder Legislativo

Rua DeolindoPaganini, nº 9, Jardim Jandira, Iconha – ES. Cep: 29280-000. Pabx: (28) 3537-1263
e (28) 3537-2084. E-mail: administracao@iconha.es.leg.br

Site: www.iconha.es.leg.br

REQUERIMENTO Nº 097/2023

Senhora Presidente,
Ilustres Parlamentares,

Após apreciação plenária, requeiro o envio do presente expediente ao

Excelentíssimo Sr. Gedson Brandão Paulino, Prefeito Municipal, para que

informe a esta Casa, se há estudo ou previsão para a realização do Concurso

Público Municipal.

O concurso público é uma ferramenta fundamental para garantir a eficiência e

a transparência na administração pública, bem como para promover a

meritocracia e a igualdade de oportunidades. Há uma série de motivos pelos

quais a realização de um concurso público é vantajosa para o município:

1. Melhoria da Qualidade dos Serviços: Através da seleção de

profissionais capacitados e comprometidos com o serviço público, é

possível elevar a qualidade dos serviços prestados à população,

contribuindo para uma administração mais eficaz;

2. Combate à Corrupção: A realização de concursos públicos

transparentes reduz as oportunidades para práticas corruptas,

garantindo que as contratações sejam baseadas em critérios objetivos e

justos;

3. Estabilidade e Continuidade: A contratação de servidores públicos por

meio de concurso proporciona estabilidade no emprego, o que é

fundamental para garantir a continuidade dos serviços essenciais à

comunidade.

4. Economia de Recursos: A longo prazo, a contratação de servidores

concursados pode ser mais econômica para o município, uma vez que

Câmara Municipal de Iconha-ES

Poder Legislativo

Rua DeolindoPaganini, nº 9, Jardim Jandira, Iconha – ES. Cep: 29280-000. Pabx: (28) 3537-1263
e (28) 3537-2084. E-mail: administracao@iconha.es.leg.br

Site: www.iconha.es.leg.br

reduz a rotatividade de pessoal e os custos associados à constante

contratação e treinamento de novos funcionários.

Além disso, é importante destacar que a realização de um concurso público

também beneficia o Instituto de Previdência Municipal, uma vez que a

contratação de servidores concursados contribui para a estabilidade do quadro

de pessoal e, consequentemente, para a sustentabilidade do sistema

previdenciário.

Portanto, com base nos argumentos apresentados, solicito respeitosamente

que a Prefeitura Municipal de Iconha/ES considere seriamente a realização de

um concurso público em breve. Esta medida demonstrará o compromisso da

administração municipal com a transparência, a eficiência e a igualdade de

oportunidades, proporcionando benefícios significativos tanto para a população

quanto para o Instituto de Previdência Municipal.

Sala das Sessões

Iconha - ES, 12 de setembro de 2023.

Ediana Carla Curitiba                   Alessandra Paganini Lourencini
                  Vereadora                                                Vereadora

Gabriela Donateli
Vereadora